
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
27 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.7304

ANEXO AO DECRETO Nº 38.235/2024

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

610002-SEINFRA 15.451.0009.121900 3.3.90.91 1.500.1  200.000,00

15.451.0009.121900 4.4.90.91 1.500.1  200.000,00

SUB-TOTAL  200.000,00  200.000,00

TOTAL GERAL  200.000,00  200.000,00

38.235/2024

DECRETO Nº 38.236 de 26 de fevereiro de 2024

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 
Suplementar, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, arts. 35 e 37 da Lei nº 9.734, de 
12 de julho de 2023, Decreto nº 38.108, de 05 de janeiro de 2024 e Lei Orçamentária Anual nº 9.776, 
de 28 de dezembro de 2023, em seu eu art. 6º, inciso IV, alínea c.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este 
Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DO  SALVADOR, em 26 de fevereiro de 2024.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO
Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 38.236/2024

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

520002-SEMPRE 27.812.0007.106800 3.3.90.39 1.700.1  25.000,00

27.812.0007.106700 3.3.90.39 1.700.1  25.000,00

SUB-TOTAL  25.000,00  25.000,00

TOTAL GERAL  25.000,00  25.000,00

38.236/2024

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 38.237 de 26 de fevereiro de 2024

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal Consolidado 
da Prefeitura Municipal de Salvador referente ao 
terceiro quadrimestre de 2023.

O PREFEITODO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e devidamente autorizado pelo art. 52 da Lei Orgânica do Município, e considerando o 
disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar Nº 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal Consolidado - RGF referente à 
publicação do terceiro quadrimestre de 2023, que com este se publica.

§ 1º O Relatório de Gestão Fiscal Consolidado contém demonstrativos comparativos com 
os limites de que trata a Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, dos seguintes montantes: despesa com 
pessoal, disponibilidade de caixa e restos a pagar e simplificado.

§ 2º O RGF Consolidado foi elaborado de acordo com a Portaria nº 1.447, de 14 de 
junho de 2022, da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, que aprovou a 13ª edição do Manual de 
Demonstrativos Fiscais.

§ 3º Os demonstrativos que compõem o RGF Consolidado foram elaborados no âmbito 
da Secretaria Municipal da Fazenda, a partir das informações repassadas pelas UG e informações 
registradas no Sistema Integrado de Planejamento e de Gestão Fiscal - SIGEF, pelos órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal, e pelo Poder Legislativo Municipal. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 26 de fevereiro de 2024.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO
Secretário de Governo

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

R$ 1,00

INSCRITAS EM
DESPESA COM PESSOAL TOTAL RESTOS A PAGAR

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro (ÚLTIMOS NÃO
2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 12 MESES) PROCESSADOS

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 267.982.147,40      273.147.065,06    288.324.230,45    350.103.479,88    283.109.713,90    303.320.485,75    296.444.774,05       371.856.779,74    288.005.232,81    297.229.477,64    299.863.178,78    621.781.350,43    3.941.167.915,89    6.696.330,12             

Pessoal Ativo 222.203.162,19      223.745.412,16    237.017.457,56    221.972.568,72    231.943.717,45    247.284.418,21    241.018.460,24       238.373.149,82    234.719.836,40    243.596.530,88    242.869.641,71    458.573.401,63    3.043.317.756,97    286.047,16                
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 187.604.771,41      188.053.791,80    200.086.596,41    186.020.973,61    195.093.803,87    207.053.159,63    201.684.418,25       199.874.453,55    196.301.553,05    205.504.202,24    203.674.841,08    375.558.140,92    2.546.510.705,82    17.155,79                  
Obrigações Patronais 34.598.390,78         35.691.620,36      36.930.861,15      35.951.595,11      36.849.913,58      40.231.258,58      39.334.041,99         38.498.696,27      38.418.283,35      38.092.328,64      39.194.800,63      83.015.260,71      496.807.051,15       268.891,37                

Pessoal Inativo e Pensionistas 45.778.985,21         45.990.261,82      46.990.692,53      46.641.109,40      46.603.757,12      52.027.388,43      50.571.529,52         49.064.312,46      49.696.623,10      50.430.888,88      50.495.219,42      78.622.538,95      612.913.306,84       -                             
Aposentadorias, Reserva e Reformas 35.546.918,91         35.692.252,52      36.362.022,04      36.186.662,67      36.038.635,44      40.929.555,81      39.892.048,03         38.567.665,27      38.985.441,06      39.264.115,71      39.780.479,81      61.959.987,73      479.205.785,00       -                             
Pensões 10.232.066,30         10.298.009,30      10.628.670,49      10.454.446,73      10.565.121,68      11.097.832,62      10.679.481,49         10.496.647,19      10.711.182,04      11.166.773,17      10.714.739,61      16.662.551,22      133.707.521,84       -                             

 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de 
Contratação de Forma Indireta (§1º do art. 18 da LRF) -                           3.411.391,08        4.316.080,36        81.489.801,76      4.562.239,33        4.008.679,11        4.854.784,29           84.419.317,46      3.588.773,31        3.202.057,88        6.498.317,65        84.585.409,85      284.936.852,08       6.410.282,96             

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente -                           -                         -                         -                         -                         -                         -                            -                         -                         -                         -                         -                         -                            -                             
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF) 40.242.307,77         49.054.931,66      56.159.115,33      48.559.861,18      49.067.875,45      53.792.156,05      52.625.976,81         51.443.158,76      51.733.605,85      52.477.426,97      52.795.342,11      89.552.474,65      647.504.232,59       -                             

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções 
Constitucionais 68.165,36                8.686.000,00        14.802.865,76      7.397.076,91        7.598.774,01        7.741.276,67        7.475.773,07           7.725.823,07        7.528.394,83        7.502.005,36        7.451.709,61        18.967.387,48      102.945.252,13       -                             

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 136.935,10              134.871,09           175.005,24           137.384,03           139.903,68           152.215,27           236.547,73              161.765,35           152.092,71           142.016,73           167.763,48           162.517,27           1.899.017,68           -                             
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 91.208,22                108.312,27           124.417,21           44.795,43             556.727,82           60.832,46             339.057,60              201.584,25           304.015,31           69.699,89             211.651,11           303.108,29           2.415.409,86           -                             
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 39.945.999,09         40.125.748,30      41.056.827,12      40.980.604,81      40.772.469,94      45.837.831,65      44.574.598,41         43.353.986,09      43.749.103,00      44.763.704,99      44.964.217,91      70.119.461,61      540.244.552,92       -                             

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 227.739.839,63      224.092.133,40    232.165.115,12    301.543.618,70    234.041.838,45    249.528.329,70    243.818.797,24       320.413.620,98    236.271.626,96    244.752.050,67    247.067.836,67    532.228.875,78    3.293.663.683,30    6.696.330,12             

9.119.567.392,43    -
5.938.085,41           -

84.458.032,00         -

9.029.171.275,02    -
3.300.360.013,42    36,55%
5.417.502.765,01    60,00%
5.146.627.626,76    57,00%
4.875.752.488,51    54,00%

FONTE 604:
          janeiro:      R$0,00
          fevereiro:   R$8.686.000,00
          março:       R$13.482.155,04
          abril:          R$ 7.379.309,05
          maio:         R$ 7.290.000,00
          junho:        R$ 7.693.963,29
FONTE 605:

LIQUIDADAS

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO DE 2023 A DEZEMBRO DE 2023

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")
DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às 
endemias (CF, art. 198, §11) (VI) 
(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

          dezembro:   R$ 8.165.997,07

FONTE: Sistema Sigef, Unidade Responsável: CTM - Contadoria Geral do Município. Emissão 23/02/2024.
¹ Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem
   alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
Nota: Na linha  referente as deduções por "Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais", fora inserido nos meses de janeiro a dezembro, os seguintes valores referentes as despesas 
com a folha paga com recursos advindos do governo federal para custeio dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias (fonte 604) e para o piso da enfermagem ( fonte 605):

          julho:             R$ 7.365.453,01
          agosto:         R$ 7.560.000,00
          setembro:    R$ 7.477.885,18
          outubro:       R$ 7.421.656,84
          novembro:   R$ 7.407.840,00
          dezembro:   R$ 10.646.691,46

R$ 1,00
INSUFICIÊNCIA DISPONIBILIDADE DE EMPENHOS NÃO DISPONIBILIDADE

Restos a Pagar FINANCEIRA CAIXA LÍQUIDA RESTOS A LIQUIDADOS DE CAIXA LÍQUIDA
DISPONIBILIDADE Empenhados e Demais VERIFICADA NO (ANTES DA INSCRIÇÃO PAGAR CANCELADOS (APÓS A INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DE CAIXA BRUTA De Exercícios Não Liquidados Obrigações CONSÓRCIO EM RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E (NÃO INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR
Anteriores Do Exercício de Exercícios Financeiras PÚBLICO NÃO PROCESSADOS NÃO LIQUIDADOS POR INSUFICIÊNCIA NÃO PROCESSADOS

Anteriores DO EXERCÍCIO) ¹ DO EXERCÍCIO FINANCEIRA) DO EXERCÍCIO)
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h) (i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 1.308.283.332,71     18.833.797,42    263.201.138,01    8.192.440,09         57.837.250,27      -                        960.218.706,92                       292.327.886,05        -                                667.890.820,87                
Recursos Não Vinculados de Impostos 1.142.759.014,99     18.177.291,91    244.010.489,58    8.092.904,69         55.974.244,94      -                        816.504.083,87                       241.138.193,47        -                                575.365.890,40                
Outros Recursos não Vinculados 165.524.317,72        656.505,51         19.190.648,43      99.535,40              1.863.005,33        -                        143.714.623,05                       51.189.692,58          -                                92.524.930,47                  

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II) 1.565.413.513,04     26.946.157,25    243.275.437,09    1.415.286,59         229.325.073,78    -                        1.064.451.558,33                    148.840.490,29        -                                915.611.068,04                
Recursos Vinculados à Educação 345.988.776,76        5.884.072,07      80.941.141,09      -                        3.165.261,81        -                        255.998.301,79                       25.041.041,71          -                                230.957.260,08                

Transferências do FUNDEB 280.376.024,62        5.884.072,07      69.528.201,02      -                        3.159.378,41        -                        201.804.373,12                       21.812.003,15          -                                179.992.369,97                
Outros Recursos Vinculados à Educação 65.612.752,14          -                      11.412.940,07      -                        5.883,40               -                        54.193.928,67                         3.229.038,56            -                                50.964.890,11                  

Recursos Vinculados à Saúde 294.018.681,42        17.405.222,11    50.808.120,27      -                        3.671.176,59        -                        222.134.162,45                       18.324.731,88          -                                203.809.430,57                
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 289.002.095,13        17.404.973,01    50.808.120,27      -                        3.671.176,59        -                        217.117.825,26                       18.324.731,88          -                                198.793.093,38                
Outros Recursos Vinculados à Saúde 5.016.586,29            249,10                -                        -                        -                        -                        5.016.337,19                           -                            -                                5.016.337,19                    

Recursos Vinculados  à Assistência Social 86.150.549,10          2.382.202,31      866.944,68           744.254,24            113.979,22           -                        82.043.168,65                         1.915.820,81            -                                80.127.347,84                  
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) -                            -                      -                        -                        -                        -                                           -                                -                                    
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 119.841.299,32        319.992,93         26.106.396,19      9.036,88                183.080,03           -                        93.222.793,29                         7.103.613,21            -                                86.119.180,08                  

 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e 
Assistência) 47.129.049,63          181.919,73         14.519.483,67      9.036,88                162.321,35           -                        32.256.288,00                         7.021.107,21            -                                25.235.180,79                  

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 72.712.249,69          138.073,20         11.586.912,52      -                        20.758,68             -                        60.966.505,29                         82.506,00                 -                                60.883.999,29                  
Demais Vinculações Legais 704.251.440,74        954.667,83         84.552.834,86      661.995,47            208.253.049,81    -                        409.828.892,77                       96.449.282,68          -                                313.379.610,09                

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 284.881.595,01        303.391,96         62.033.166,80      134.037,50            3.128.596,65        -                        219.282.402,10                       57.103.580,52          -                                162.178.821,58                
Recursos de Alienação de Bens/Ativos 2.884.980,74            -                      746.867,24           -                        30.985,40             -                        2.107.128,10                           -                            -                                2.107.128,10                    
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência) 3.274.962,80            -                      -                        -                        -                        3.274.962,80                           210.157,63               -                                3.064.805,17                    
Outras Vinculações Legais 413.209.902,19        651.275,87         21.772.800,82      527.957,97            205.093.467,76    -                        185.164.399,77                       39.135.544,53          -                                146.028.855,24                

Recursos Extraorçamentários 13.938.526,32          -                      -                        -                        13.938.526,32      -                        -                                           -                            -                                -                                    
Outras Vinculações 1.224.239,38            -                      -                        -                        -                        1.224.239,38                           6.000,00                   -                                1.218.239,38                    
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 418.383.209,94        -                      13.020,00             -                        82.072,97             -                        418.288.116,97                       1.557.965,33            -                                416.730.151,64                

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 12.882.406,19          -                      -                        -                        -                        -                        12.882.406,19                         -                            -                                12.882.406,19                  
Recursos Vinculados  ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 376.204.555,51        -                      -                        -                        4.710,34               -                        376.199.845,17                       -                            -                                376.199.845,17                
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 29.296.248,24          13.020,00             -                        77.362,63             -                        29.205.865,61                         1.557.965,33            -                                27.647.900,28                  

TOTAL (IV) = (I + II + III) 3.292.080.055,69     45.779.954,67    506.489.595,10    9.607.726,68         287.244.397,02    -                        2.442.958.382,22                    442.726.341,67        -                                2.000.232.040,55             

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

FONTE: Sistema Sigef, Unidade Responsável: CTM - Contadoria Geral do Município. Emissão 23/02/2024.
¹ Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida 9.119.567.392,43                                      
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 9.113.629.307,02                                      
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 9.029.171.275,02                                      

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 3.300.360.013,42                                      36,55%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60% 5.417.502.765,01                                      60,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 57% 5.146.627.626,76                                      57,00%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 54% 4.875.752.488,51                                      54,00%

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total 442.726.341,67                                         2.000.232.040,55                                                           

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

FONTE: Sistema Sigef, Unidade Responsável: CTM - Contadoria Geral do Município. Emissão 23/02/2024.

LRF, art. 48 - Anexo 6

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 26 de fevereiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear FABIANA MOURA DE ALMEIDA SILVA, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador I, Grau 54, da Coordenadoria de Gestão de Feiras e Mercados - Diretoria de Serviços 
Públicos, da Secretaria de Ordem Pública e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, PAULO CRISTIANO 
DA SILVA FERREIRA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear GLADSTON MACEDO SILVA FILHO, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor do Secretário II, Grau 55, da Secretaria Municipal de Gestão.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, LÁZARO SOUSA BISPO, do cargo em comissão de Motorista de 
Gabinete, da Secretaria Municipal de infraestrutura e Obras Públicas.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Considerar exonerado, a pedido, desde 05/02/2024, RENAN PEREIRA OLIVEIRA, do cargo 
em comissão de Assessor do Secretário II, da Secretaria Municipal de Gestão.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 26 de fevereiro de 2024.


